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Врз основа на член 127, а во врска со член 125 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување (“Сл.весник на РМ” бр.80/93, 3/94, 14/95, 71/96, 32/97, 24/00, 96/00, 50/01, 85/03, 50/04, 4/05, 101/05 и 70/06), член 40 од Статутот на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија (“Сл.весник на РМ” бр.50/94, 34/95, 53/97, 10/02, 5/04, 23/04 и 88/05),  и Одлуката на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македониај од 12.07.2002 година, Управниот одбор на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, на седницата одржана на 24 јуни 2008 година, донесе
О    Д    Л    У    К    А
за утврдување на работните места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење во “Балкан стил” - Скопје сега “Миттал стеел” Скопје 
(ЦРМ и ХРМ) АД Скопје во постапка на ревизија
Член 1
                      Во “Митталстил” - Скопје (ЦРМ и ХРМ) АД Скопје во постпака на ревизија   како работни места на кои стажот на  осигурување се смета со зголемено траење, се утврдуваат:
	Реден број
	Работно место
	Предложен степен

	
	ПОГОН Ладна валавница
	

	
	РЕ Лужница  (Декапирање)
	

	1.
	Лужач
	12/14

	2.
	Помошник лужач
	12/14

	3.
	Заварувач оператор
	12/14

	4.
	Оператор
	12/14

	5.
	Помошник оператор
	12/14

	6.
	Работник на лужење
	12/14

	7.
	Регенерирец
	12/14

	8.
	Помошник регенерирец
	12/14

	9.
	Работник на регенерација
	12/14

	10.
	Оператор на излезен дел
	12/14

	11.
	Дигалкар
	12/14

	И.Б
	РЕ Поцинкување
	

	12.
	Жарител
	12/14

	13.
	Поцинкувач
	12/14

	14.
	Работник на процесен дел
	12/14

	ИИ
	ПОГОН Валавница за ленти
	

	ИИ.А
	РЕ Подготовка и складирање
	

	15.
	Дигалкар (И,ИИ и ИИИ)
	12/13

	16.
	Работник
	12/13

	17.
	Управувач на потисни машини
	12/13

	ИИ.Б
	РЕ Работилница за валци
	

	18.
	Дигалкар на 80г-ска дигалка
	12/13

	ИИ.В
	РЕ Ножици
	

	19.
	Земач на проба и евидентичар
	12/14


	20.
	Дигалкар
	12/13

	ИИ.Г
	РЕ Оператива
	

	21.
	Машинист во пумпна станица за масло
	12/13

	22.
	Работник
	12/13

	ИИ.Д
	РЕ Дигалки
	

	23.
	Работник
	12/13

	ИИ.Е
	РЕ Валавничка пруга
	

	24.
	Работник на чистење канали, коварина и масти
	12/15

	25.
	Валач на валачка пруга
	12/14

	26.
	Управувач на лесно кварто
	12/14

	27.
	Управувач на конти пруга
	12/14

	28.
	Ракувач на секатори и автогена резачка
	12/14

	29.
	Мерач и одбележувач на калеми
	12/14

	30.
	Загревач на потисна печка
	12/14

	31.
	Помошник загревач на потисна печка
	12/14

	32.
	Помошник работник на печка
	12/14

	33.
	Управувач на ножици
	12/14

	34.
	Работник
	12/13

	35.
	Дигалкар
	12/13

	36.
	Ракувач и отстранувач на коварина
	12/13


Член 2

Стажот на осигурување што се смета со зголемено траење на работниците распоредени на работните места од член 1 на оваа  одлука се смета од денот на влегувањето во сила на оваа одлука, а најрано од денот од кога се распоредени на тие работни места, под услов за тој период да е платен додатниот придонес за стажот на осигурување што се смета со зголемено траење.
Член 3

Врз основа на документацијата со која располага работодавецот, ќе се утврди дека осигуреникот врши работи и задачи од член 1 на оваа одлука.
Член 4

Фактичката состојба за работниците што се распоредени на работното место од член 1 на оваа одлука ја утврдува Комисијата, составена од по еден претставник на Стручната служба надлежна единица на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, работодавецот и на органот на управата надлежен за работите на инспекцијата на трудот.
Член 5

Оваа одлука влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија”.
Број: 02/4831-1                                                                     ПРЕТСЕДАТЕЛ
24 јуни 2008 год.                                                      НА УПРАВНИОТ ОДБОР,
С к о п ј е                                                                                Ангел Максимов
О б р а з л о ж е н и е


Во согласност со членот 127 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување и член 40 од Статутот на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, работните места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење подлежат на ревизија. Во оваа смисла “Технолаб” Скопје изготви стручна документација за работните места во “Миттал Стеел” Скопје на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење. Елаборатот е направен во согласност со законските прописи и Правилникот за методологијата за изработка на стручна документација кон барањето за утврдување на работни места на кои стажот на осигурување се смета со зголемено траење (“Сл.весник на РМ” бр.38/04).


Од вкупно 36 работни места опфатени со ревизијата, изготвувачот на елаборатот смета дека на сите 36 работни места стажот на осигурување  треба и понатаму да се  смета со зголемено траење, со предложен степен на зголемување утврден со Одлука на Фондот на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија од 12.07.2002 година.


Резултатите од испитувањата на присутните професионални штетности во работната средина, заклучоците од актуелната здравствена состојба и стресогените фактори кои прозлегуваат од барањата и условите на работните места се причина  за огласување на овие работни места како работни места со посебни услови на работа.


Извршителите на работните места од членот 1 на Одлуката се изложени на бучава, хемиски штености, физички и психофизиолошки напори кои можат да доведат до нарушување на нивниот физички и психички интегритет со трајно и сериозно нарушување на здравјето и работната способност.


Како резултат на просторот во кој се изведуваат работните задачи речиси е невозможно да се постигнат конформни, пријатни и безопасни услови за работа.


Во постојните услови на работа штетното влијание на поедините фактори неможе да се сведе во дозволените норми.


Врз основа на сите проучувања и анализи, авторот на документацијата е на мислење дека се исполнети условите согласно членот 125 од Законот за работните  места под реден број 1 до 36 на оваа одлука, стажот на осигурување да се смета со зголемено траење како што беше регулирано досега.


Комисијата ја проучи стручната документација и одлучи да му предложи на Управниот одбор на Фондот да ја донесе одлуката според предложениот текст.
Скопје, март 2008 година
